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ضمن داشــتن آزادی عمل و اســتقلال لازم بتوانند تحت 
نظــر والدین با مفاهیم اولیه ســواد مالــی و اثرگذاری آن 
در زندگی خود آشــنا شــوند تا برنامه هایی که محیط های 
ســرمایه گذاری چون بــازار بورس را برای این رده ســنی 
شبیه ســازی می کنند و... یکــی از ابزارهایی که در ایران 
با هدف آشنایی کودکان و نوجوانان با مفاهیم اولیه سواد 

مالی ایجاد شده، بلوجونیور است.

یادگیری مدیریت مالی �
شــرایط رکود و همزمان تورم دو رقمی که سال هاست 
مردم ایران تحت ســیطره آن زندگی می کنند، باعث شده 
یکــی از بزرگ تریــن نگرانی های خانواده هــا، آینده مالی 
فرزندان شــان باشــد. فرزندانی که ممکن اســت با ادامه 
این شــرایط و فقدان دانش کافی در زمینه ســواد مالی، 
در بزرگســالی در تله بدهی و فقر گرفتار شــوند. استفاده 
از ابزارهایــی که در ســنین پایین آنها را بــا مفهوم پول در 
دنیــای واقعی، پس انــداز، پاداش و... آشــنا می کند، به 
تقویــت اســتقلال، اعتمادبه نفــس و مســئولیت پذیری 
فرزندان می انجامد. بلوجونیور با نگاه به همین معضلات 
و نیازمندی هــا کار خود را آغاز کرده اســت. این محصول 
که به بلوبانک ســامان تعلــق دارد، برای بازه ســنی 7 تا 
18 ســال طراحی شده اســت. این محصول اپلیکیشنی 
مخصــوص فرزنــدان و یکی هــم مخصــوص والدین دارد 
تا بتوانند بــر عملکرد مالی فرزندان خود نظارت داشــته 

باشند.
یکــی از مفاهیم اولیــه ای که این اپ روی آن دســت 
می گذارد، مســئله نظــم و مدیریت مالی اســت. در این 
اپلیکیشــن والدین می توانند در فواصل زمانی مشخص و 
دلخواه، پول توجیبی را به حســاب بلوجونیور فرزند خود 
واریز کنند تا فرزندان خود مدیریت حســاب بانکی شــان 
را متقبــل شــوند. درحالی کــه فرزندان اســتقلال عمل 
دارنــد و می توانند مدیریت مالی خــود را با آزمون و خطا 
و تحلیــل الگوهــای مصرف پیــش ببرند، والدیــن نیز به 
گــزارش تراکنش هــای مالی آنها دسترســی دارنــد و از 
هزینه کردشــان آگاه اند. تجربه داشــتن حساب بانکی و 
اســتفاده از خدمات بانکداری دیجیتال از سنین پایین، 
کودکان و نوجوانان را نسبت به اهمیت مسائل مالی آگاه 
و حســاس می کند و آنها می توانند در محیطی که اشتباه 
در آن همراه با عواقب ســنگین و جبران ناپذیر نیست، به 

یادگیری نحوه مدیریت مالی حساب خود بپردازند.
گزارش هــای مالی دقیق و شــفافی کــه بلوجونیور در 
اختیار والدین و فرزندان قرار می دهد، می تواند الگوهای 
خرج کردن را مشــخص کند. این ویژگی کــه در بلو بانک 
ســامان نیز در دســترس کاربران قرار دارد، تلاش دارد تا 
با نشان دادن میزان و محل هزینه ها، به افراد در مدیریت 
بودجه ماهانه و یافتن امکان های پس انداز کمک کند. در 
بلوجونیــور نیز این ویژگی تکرار شــده و تمام تراکنش ها، 
اعــم از خریــد حضوری یــا اینترنتی و برداشــت و انتقال 
وجه در ایــن گزارش های مالی خود را نشــان می دهند. 
این گزارش ها عــلاوه بر اینکه به والدین کمک می کند بر 
وضعیت مالی فرزند خود نظارت داشته باشند، این امکان 
را نیــز به کودکان و نوجوانان می دهد تا با نگاهی به نحوه 
خرج کردن و هزینه های خود و تحلیل الگوهای مصرف، 
بتوانند به مــرور توانایی خود را در برنامه ریزی مالی بهبود 

بخشند. 

قلکی برای پس انداز �
به بــاور کارشناســان، رابطــه معناداری میــان میزان 
پس انداز افراد و ســطح سواد مالی شــان وجود دارد. این 
ســواد مالی البته ممکن اســت به فراخــور موقعیت افراد 
از طریــق تجربــه، کنجــکاوی و علاقه مندی شــخصی، 
تحصیلات، خانواده و... به دســت آید. احتمالًا بسیاری 
از ما با والدینی مواجه شــده ایم که فرزنــدان بالغ خود را 
که وارد بازار کار شــده اند، به پرهیــز از خرج های نابجا و 

پس انداز کردن درآمد خود تشویق می کنند. این موضوع 
معمولًا یکی از اختلافات رایج خانواده ها و فرزندان است. 
اما اگر این تشــویق و آموزش از سنین پایین تر آغاز شود، 

براساس تحقیقات، نتیجه بخش تر خواهد بود. 
از  نوجوانــان  و  کــودکان  درخواســت های  لیســت 
والدین شــان بی انتهاســت. فرزندان هر روز بــا امکانات و 
محصولات جدیدی آشنا می شــوند که برایشان جذابیت 
دارد و می خواهند همه آنها را داشته باشند. بر این اساس 
ســپردن وظیفه دستیابی به بخشــی از این خواسته ها به 
فرزندان از مســیر پس انداز می توانــد به آنها کمک کند تا 
درگیری بیشــتری با مســئله برنامه ریزی مالی و پس انداز 
داشــته باشــند و همزمان خودکارآمدی را در آنها تقویت 

کند.
بلوجونیــور با ایجاد ویژگی قلــک و بازتعریف مفهومی 
قدیمــی در قالــب اپلیکیشــن، امــکان هدف گــذاری و 
پس انــداز را برای کودکان و نوجوانان فراهم کرده اســت. 
در ایــن اپ بچه هــا می تواننــد قلک خود را بــرای خرید 
اســباب بازی، کتــاب یا هر وســیله دیگــری تعریف کنند 
و بخشــی از پــول توجیبی خود را برای دســتیابی به این 
هدف در قلک نگه دارند. ایــن روش علاوه بر اینکه لذت 
دســتیابی به خواســته ها از طریــق برنامه ریــزی مالی و 
پس انداز را به کودکان و نوجوانان نشان می دهد، به رشد 

حس استقلال و اعتمادبه نفس نیز کمک می کند.

مشارکت و پاداش �
پذیرفتن مســئولیت و انجام آن، یکــی از موارد مهمی 
است که والدین تلاش می کنند به نحوی آن را در فرزندان 
خود ایجاد کرده یا رشد و توسعه دهند. معمولًا این مسیر 
پرفراز و نشــیب است و با چالش های متعدد و گاه مقاومت 
فرزندان همراه می شــود. اما چگونــه می توان با کمترین 
میــزان اصطــکاک، اســتقلال و مســئولیت پذیری را در 
فرزنــدان افزایش داد؟ یکی از روش هایــی که بلوجونیور 
نیز در اپلیکیشــن خود آن را تعریف کــرده، دادن پاداش 
متناســب برای انجام کارهایی اســت که در بیشتر مواقع 
محــل اختلاف میان والدین و فرزندان اســت. مشــارکت 
در امور خانه، پیشــرفت در حوزه هــای تحصیلی، هنری، 
ورزشــی و... و مواردی از این دست، موضوعاتی هستند 
که والدین می توانند برای هر کدام پاداشی در نظر بگیرند 
کــه در صورت انجام آنهــا، پول به حســاب فرزندان واریز 
شــود. فرزنــدان از طریق ایــن اپ متوجه می شــوند که 
بابت کدام رفتارشــان پاداش دریافت کرده اند و تشــویق 
می شــوند که به شــکل مرتــب آن رفتارها را تکــرار کنند. 
والدیــن این امــکان را دارند تا با واریــز پاداش ها به قلک 

کودکان و نوجوانان خود، آنها را در رسیدن هرچه سریع تر 
به هدف گذاری های خریدشان یاری کنند.

تجربه واقعی بانکداری دیجیتال �
نکتــه مهم دیگری که در مــورد بلوجونیور وجود دارد، 
نزدیک کردن هرچه بیشتر تجربه استفاده از بلوجونیور به 
فضای واقعی بانکداری دیجیتال برای بزرگســالان است. 
همان طور که بلوبانک ســامان بدون مراجعه حضوری و از 
طریق درخواست در اپلیکیشن کارت افراد را صادر کرده 
و به آدرس آنها ارســال می کند، بــرای بلوجونیور نیز این 
امکان در نظر گرفته شــده تا در کنــار همه مزایایی که در 
اپ وجــود دارد، داشــتن کارت فیزیکی، تجربه داشــتن 
یک حســاب بانکی واقعــی را برای کــودکان و نوجوانان 
تکمیل کند. این کارت های فیزیکی با نگاه به بازه ســنی 
دارندگان حساب بلوجونیور در طرح های متنوع و جذاب 
در دســترس اســت و افراد می توانند طرح مورد نظرشان 
را خــود انتخــاب کننــد. بلوجونیور بــرای ترویج فرهنگ 
بانکــداری دیجیتال، گزینــه دعوت از دوســتان را که در 
بلوبانک ســامان نیز فعال اســت، به این اپلیکیشن خود 
اضافه کرده اســت. هر کاربر یک کــد دعوت اختصاصی 
دارد کــه می توانــد آن را از طریــق پیامــک، شــبکه های 
اجتماعی یا ایمیل با دوســتان خود به اشــتراک بگذارد. 
چنانچه بــا این کد دعوت، افراد بــه بلوجونیور بپیوندند، 
به حســاب فرزند پاداش نقدی واریز می شود. این قابلیت 
باعث می شود تا کودکان و نوجوانان سایر همسالان خود 

را به داشتن این تجربه مالی دعوت کنند.

فرار از تله فقر �
فراهــم آوردن محیطی امن و ســاده کــه در آن کودکان به 
یادگیــری تجربی مهارت های مالی اولیه می پردازند و والدین 
می توانند به شکلی جامع روی آن نظارت داشته باشند، بدون 
اینکه به استقلال و خودکارآمدی فرزندان ضربه ای وارد کنند، 
کاری است که بلوجونیور تلاش کرده انجام دهد. به طور کلی 
شهروند مسئولیت پذیر که با اصول برنامه ریزی مالی آشناست 
و اســتقلال و مسئولیت پذیری را از سنین پایین تجربه کرده، 
در جهــت افزایش ســطح ســواد مالــی خود در ســال های 
بزرگســالی نیــز تلاش می کنــد. شــهروندی کــه از کودکی 
آموزش دیده تا آگاهانه در مورد مســائل مالی تصمیم بگیرد، 
در دوران بزرگســالی نیز تمایل بیشــتری به کارآفرینی دارد، 
همواره میزان مطمئنی از درآمد خود را به عنوان پس انداز نگه 
می دارد و برای کاهش ریســک های خود از ابزارهای مناسب 
کمــک می گیــرد. در چنین افــرادی احتمال از دســت دادن 

سرمایه و گیر کردن در تله فقر کمتر خواهد بود. 

بلوجونیور با ایجاد 
ویژگی قلک و 

بازتعریف مفهومی 
قدیمی در قالب 

اپلیکیشن، امکان 
هدف گذاری و 

پس انداز را برای 
کودکان و نوجوانان 
فراهم کرده است. 
در این اپ بچه ها 

می توانند قلک 
خود را برای خرید 

اسباب بازی، کتاب 
یا هر وسیله دیگری 

تعریف کنند و بخشی 
از پول توجیبی خود را 
برای دستیابی به این 
هدف در قلک نگه 

دارند

عدالت فناوری

 مسئولیت بنگاه های فناوری 
در قبال دانش آموزان چیست؟ 

دانش آموزانی کــه مهرماه امســال، پایه ی نهم 
متوســطه را آغــاز کرده اند، یک دهه بــا بازارکار 
فاصلــه دارنــد. اما چه کســی امــروز می تواند 
تصویر روشــنی از بــازار کار در پنج ســال آینده 
ارائه دهد؟ ســیر تطور مشــاغل در چندســال 
گذشته حیرت انگیز بوده است و بعید نیست که 
اثری از کار کردن به شیوه ی امروز در فردا باقی 
نماند. امــا همچنان »خط تولید« نیروی کار در 
کشــور ما که متولیــان آن »آموزش وپرورش« و 
»وزارت علوم« هســتند به مســائلی از بازار کار 
پاســخ می دهند که در بهترین حالت بخشــی 
از نیاز مهارتی، دانشــی و شــناختی جوانان را 
برای مشــاغل معدودی از آینده پاسخ  می دهد 
و متاســفانه با ریزبینی زیاد هم،  هیچ اهتمام و 
اولویتی مبنی بر بازطراحی نظام آموزشی را در 

این نهادها نمی بینیم. 
هم زمان نیز، نســل ها یکی پس از دیگری به 
مدرسه و دانشگاه ها می روند و سرمایه ی فکری 
مملکت در کلاس ها پای همان طرح  درس های 
قدیمــی به تــاراج مــی رود. نســل آلفــا -دهه 
نودی ها- کم کم وارد پایه ی متوســطه شــده اند 
و گشــتی زدن در کتاب هــای درســی و حتــی 
برنامه ی آموزشــی مدارس غیرانتفاعی نشــان 
می دهد که هیچ آمادگی ای برای مواجه با نیازها 
و مســائل این نسل وجود ندارد. به نظر می رسد 
این حداکثر توان مجموعه ی نهادهای عمومی 
آموزشی کشور اســت و اگر انتظار پر کردن این 
خلأ را از ایشــان داشته باشــیم، دست کم یک 

نسل دیگر را نیز از دست می دهیم. 
اما بنگاه هــای فناوری که توســعه دهنده ی 
فناوری در کشــور هســتند یا ســایر بنگاه های 
خصوصی که از فنــاوری و نوآوری برای تولید و 
ارائه خدمات بهره می برند خیلی خوب می دانند 
که نیاز امروز چیســت و درک به نسبت مطلوبی 
از روندهــای فناوری و نیازهــای فزاینده ی بازار 
کار دارنــد. درون هــر ســازمان خصوصی این 
روزها مسئله ی »شایســتگی ها« و »مهارت ها« 
بســیار جدی اســت و همگی در ذهن از نیروی 
کار ایده آلی دارند. چه می شــود اگر سازوکاری 
ایجاد کنیم کــه این بنگاه ها و ســازما ن ها یک 
زبان مشــترکی با نسل های جدید توسعه دهند 
و تصویــر دقیق تــری از آن چه در بــازار کار رخ 
می دهد را برای دانش آمــوزان بازگو کنند؟ این 
ماجرا می توانــد در کوتاه مدت خــلأ فعلی را تا 
بخشــی مرتفع ســازد و دانش آموز را در معرض 
قرار دهد و دست کم مسیری برای پیگیری خود 
دانش آموز و یادگیــری خودانگیخته ی او فراهم 
کند. چنین ابتکاری می تواند خیلی ساده آغاز 
شود: برگزاری کارگاه های مشترک بین مدارس 
و شــرکت های فناوری می تواند به دانش آموزان 
کمــک کند تا با مهارت ها و نیازهای واقعی بازار 
کار آشــنا شــوند. همچنین ایجــاد برنامه های 
کارآمــوزی و پروژه های مشــترک بیــن مدارس 
و بنگاه هــای فنــاوری می توانــد فرصت هــای 
یادگیری عملی را برای نسل جدید فراهم کند و 
آن ها را با چالش های دنیای واقعی مواجه کند. 
نسل های جدید توان شــناختی بسیار بالاتری 
نسبت به نســل های قبل خود دارند و به راحتی 
پیچیدگی هــای ممکن را هضم می کند. شــاید 
بتوان به کارزار مشترکی بین سازمان های بزرگ 
و شرکت های فناور موفق فکر کرد، کارزاری برای 
دانش آمــوزان با عنــوان »بزرگ شــدم چی کاره 

بشم؟« و این دعوتی برای مشارکت است. 
واقعیت این است که نسل ما بسیار ضعیف تر 
از نســل های پیشــین فرزندان خــود را مهیای 
آینده می کند، نه این که نخواهد، نه؛ نمی تواند 
زیــرا درکــی از آینــده ی نامتقــارن و پیچیده ی 
پیش رو نــدارد. اما این به معنای از پا نشســتن 
نیســت. اگر تصویری از آینده  نداریم، دست کم 
می توانیم چراغی به دست فرزندان این مملکت 
دهیم که خودشــان مسیرشــان را هموار کنند 
و ایــن کمترین کاری اســت که از مــا بر می آید 
در قبــال آینده ی ایــن فرزندان و کــودکان این 
ســرزمین. »آموزش« پ ر کردن »ظرف« ذهن 
کودکان با معلومات نیســت؛ بلکــه برافروختن 
شــعله ای در جان  ایشــان اســت که خاموشی 
نگیرد، مسیر را روشن سازد و بستری برای خلق 
معنــا فراهم کنــد. معنایی کــه روزی، بهروزی 

آدمیان این مملکت را به ارمغان خواهد آورد! 

توسعه دهنده استعدادها
محمدحسین انصاری

رشــد و توســعه روزافــزون ایــن ابزارهــا هم نظــر نیســتند. در برابر 
ســرمایه گذاران مشــتاق، مخالفانی نیز وجود دارند که به سویه های 
تاریک توســعه این فناوری اشــاره می کنند. برخی کارشناسان این 
ســؤال را مطرح می کنند کــه تا چه حد این فنــاوری قابل اطمینان 
اســت؟ هوش مصنوعی مولد چگونه آموزش می بیند و آیا در مسیر 
آموزش، از مسیر قانونی تخطی نمی کند و به حریم خصوصی افراد، 

همچنین کپی رایت آثار احترام می گذارد؟
اما باتوجه به اســتقبال ســرمایه گذاران از کسب و کارهای مبتنی 
بر هوش مصنوعی، گویا شرکت های سرمایه گذاری خطرپذیر آینده 
روشــنی برای این فنــاوری می بیننــد و معتقدند هــوش مصنوعی 
 مولــد در صنایــع بــزرگ و ســودآور جایــگاه خــود را پیــدا خواهد 
کرد و رشد بلندمدت آن تحت تأثیر چالش هایی که امروز با آن مواجه 
اســت، قــرار نخواهد گرفت. شــاید هم حق با آنها باشــد. فورســتر 
)Forrester( پیش بینی می کند 60 درصد افرادی که با دیده شــک 
و تردیــد به هوش مصنوعی نگاه می کننــد، از این فناوری -آگاهانه 
یا ناخودآگاه- برای کارهایی از قبیل خلاصه ســازی تا حل مســئله 
خلاقانــه اســتفاده خواهند کرد. فورســتر یک شــرکت تحقیقاتی و 
مشــاوره ای جهانی اســت که در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

فعالیــت می کنــد و با ارائــه تحلیل هــا و مشــاوره های تخصصی به 
ســازمان ها کمک می کند عملکــرد موفق تری در دنیــای دیجیتال 
داشــته باشند. اما همتای این شــرکت، گارتنر )Gartner( آن قدرها 
خوش بین نیســت و اوایل ســال 2024 پیش بینی کرده بود که 30 
درصــد از پروژه هــای هــوش مصنوعی مولــد تا ســال 2026 کنار 

گذاشته خواهند شد.

مصرف انرژی بیشتر �
خطرات گســترش هــوش مصنوعی به موارد گفته شــده محدود 
نیســت؛ خطری که اتفاقاً یکی از موانع جدی برای پذیرش گسترده 
هــوش مصنوعی مولد اســت و آن، نیازهای محاســباتی عظیم این 
 Bain & فناوری اســت. تحلیلگران شــرکت مشــاوره ای بین المللی
Company در مطالعــه اخیــر خــود پیش بینی کرده انــد که هوش 
مصنوعی مولد شــرکت ها را مجبور می کند تا مراکز داده در مقیاس 
گیگاواتی بســازند - مراکز داده ای که 5 تا 20 برابر متوســط انرژی 
مصرفــی مراکز داده امروز، انرژی مصرف می کنند - و زنجیره تأمین 
برق و نیروی کار را که همین حالا هم تحت فشــار اســت، بیشتر در 

منگنه قرار می دهد.

در حال حاضــر تقاضای هوش مصنوعی مولد برای تأمین انرژی 
مراکز داده، عمر نیروگاه های زغال سنگ را طولانی می کند. مورگان 
استنلی، یکی از بزرگ ترین و شناخته شده ترین شرکت های خدمات 
مالی در جهان، تخمین می زند که اگر این روند ادامه داشــته باشد، 
انتشــار گازهای گلخانه ای جهانی تا ســال 2030 می تواند سه برابر 
بیشــتر از زمانی باشــد که هوش مصنوعی مولد توسعه نیافته بود و 

این یک خطر زیست محیطی جدی است.
چندیــن شــرکت بــزرگ جهــان در زمینــه مراکــز داده ازجمله 
مایکروســافت، آمــازون، گــوگل و اوراکل، ســرمایه گذاری هایی در 
زمینه انرژی هســته ای انجام داده اند تا به این شکل بتوانند افزایش 
مصرف انرژی غیرقابل تجدید خود را جبران کنند. در ماه سپتامبر، 
 Three Mile Island مایکروســافت گفته بود که از نیروگاه هسته ای
اســتفاده خواهد کــرد. اما احتمالًا ســال ها طول می کشــد تا این 

سرمایه گذاری ها نتیجه دهند.
در هر حال براســاس گزارش ها به نظر می رســد بــدون توجه به 
سویه های منفی گسترش این فناوری، همچنان سرمایه گذاری روی 
هــوش مصنوعی نظر بخش بزرگی از ســرمایه گذاران خطرپذیر را به 

خود جلب کرده است.


